Rua Mar de Espanha, 453 - Bairro Santo Antônio
Belo Horizonte - MG - CEP: 30330-900

copasa@copasa.com.br  - www.copasa.com.br

Comunicação Externa USPR 209/2023

ALTERAÇÃO DE FLUXO PARA PROTOCOLAR PLEITO DE REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO – REF NA COPASA MG

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2023.

Ilustríssimo Senhor

Sr. João Jaques Viana Vaz

Presidente do Sindicato da Indústria da Construção Pesada de Minas Gerais – SICEPOT

MG

Senhor Presidente,

Conforme é de conhecimento desse sindicato, a COPASA MG tem recebido solicitações de

diversas empresas prestadoras de serviço pleiteando concessão de reequilíbrio econômico-

financeiro nos contratos, sob a alegação de aumentos ocorridos em diversos insumos

necessários à execução das obras contratadas.

Inicialmente, todas e quaisquer solicitações eram protocoladas na DTE, que eram

direcionadas para a unidade competente para análise e estudos pertinentes.

Visando uma melhor celeridade, acompanhamento e gerenciamento do processo na

COPASA MG, apresentamos a seguir como as solicitações devem ser protocoladas na

Companhia:

1. Obras de expansão – SAA e SES

1.1. O pleito deverá ser protocolado na rua Mar de Espanha nº 453, bairro Santo

Antônio – Belo Horizonte, endereçado à Diretoria de Desenvolvimento
Tecnológico, Meio Ambiente e Empreendimentos - DTE.

Obs.: Para aquelas empresas que se encontram fora da região metropolitana de Belo –
RMBH, o pleito poderá ser encaminhado para o endereço dte@copasa.com.br.

2. Obras de crescimento vegetativo e manutenção em redes e ligações prediais de
água e esgoto

2.1. O pleito deverá ser protocolado na rua Mar de Espanha nº 453, bairro Santo

Antônio – Belo Horizonte, endereçado à Diretoria de Operações - DOP.
2.2.

Rua Mar de Espanha, 453 - Bairro Santo Antônio
Belo Horizonte - MG - CEP: 30330-900

copasa@copasa.com.br  - www.copasa.com.br

Obs.: Para aquelas empresas que se encontram fora da região metropolitana de Belo –
RMBH, o pleito poderá ser encaminhado para o endereço dop@copasa.com.br.

A Contratada deverá anexar o estudo detalhado, acrescentando no final deste um resumo
do pleito, que poderá ser em cópia impressa ou através de e-mail com link para a COPASA
MG baixar os arquivos.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Wellington Carlos Dias
Unidade de Gestão de Projetos – USPR

		2023-09-18T07:22:48-0300
	WELLINGTON CARLOS DIAS:03608825606